ซึ่งนำไปสู่ประเด็นประชาคมอาเซียนในกระแสการเปลี่ยนแปลง โดยได้มีการหยิบยกประเด็นจากงานวิจัยของ Asian Development Bank ที่ได้คาดการณ์ถึงประเด็น 4 ความท้าทายที่อาจเกิดขึ้นกับประชาคมอาเซียนในปี 2030 (พ.ศ. 2573) ประกอบไปด้วย 1) การจัดการเศรษฐกิจมหภาคและเสถียรภาพทางการเงิน 2) การสนับสนุนบูรณาการทางเศรษฐกิจ การกระจายโอกาสและสร้างความเท่าเทียม 3) การเสริมสร้างขีดความสามารถทางการแข่งขันและพัฒนานวัตกรรมระดับภูมิภาค และ 4) การจัดสรรทรัพยากรธรรมชาติและการรักษาสิ่งแวดล้อม ในขณะที่เดียวกัน